


Letošní jaro je velmi suché, jabloně sko-
ro nekvetou, včely nemají kde sbírat pyl. 
Vypadá to, že nebude ani med, ani úroda 
jablek.

Odevzdáš 5 žetonů.

PĚSTITEL OVOCE PĚSTITEL OVOCE



Jabloně ve vašem sadu napadl škůdce 
květopas jabloňový, který ničí květy. Celé 
je doslova spase. 

Odevzdáš 3 žetony.

PĚSTITEL OVOCE PĚSTITEL OVOCE



Přišly jarní mrazíky. Květy ovocných stromů 
jsou na nízké teploty velmi citlivé. Většině 
odrůd jabloní zmrznou květy už při teplotě 
mínus 2°C. Děláte, co můžete, abyste úrodu 
zachránili. Víte, že pokles teploty pod nulu 
nastává před východem slunce. Hlídáte tep-
lotu a snažíte se pomoci zakuřováním. Pod 
kvetoucí stromy jste nahrnuli hromady rost-
linného materiálu, které při spalování vytvá-
řejí hodně kouře. Hustý kouř květy chrání 
před namrznutím. Mráz byl ale tentokrát sil-
nější, přišli jste o téměř všechnu úrodu. 

Odevzdáš 3 žetony.

PĚSTITEL OVOCE PĚSTITEL OVOCE



V úlu máte diagnostické dno a pravidel-
ně kontrolujete, zda tam nejsou roztoči, 
abyste mohli včely včas zaléčit. Tento-
krát jste ale přišli pozdě a parazit způ-
sobující varoázu včelstvo zahubil. Jindy 
včelstvo napadl včelí mor.

Odevzdáš 3 žetony.

PĚSTITEL OVOCE PĚSTITEL OVOCE



Hodně prší a je chladno, včely nestihly 
opylit skoro žádné květy jabloní. Jablek 
bude velmi málo. 

Odevzdáš 2 žetony.

PĚSTITEL OVOCE PĚSTITEL OVOCE



Zažili jste náročnou, ale poučnou zimu. 
Na podzim jste uskutečnili opatření 
proti hlodavcům: při vysazování nových 
stromků jste kořeny obklopili vlastno-
ručně vyrobenými koši z pletiva a každý 
kmínek jste navíc omotali dalším kusem 
pletiva.  V zimě ale bylo tolik sněhu, že 
myši běhaly po vršcích zmrzlých závějí 
a jabloně stejně okousaly.  Více než třeti-
nu stromků budete muset vysadit znovu.

Odevzdáš 2 žetony.

PĚSTITEL OVOCE PĚSTITEL OVOCE



Dnes to s prodejem jablek na trhu bylo 
špatné. Již máte ověřeno, že skuteč-
ně existuje skupina lidí, kteří na kvalitu 
nebo nekvalitu potravin vůbec nereagu-
jí. Zajímá je jen cena. Za vámi prodává 
ovocnář konvenční jablka a má tam po-
řád plno. 

Odevzdáš 1 žeton.

PĚSTITEL OVOCE PĚSTITEL OVOCE



Je třeba udělat postřik proti červivosti 
jablek, kterou způsobují housenky noč-
ního motýla obaleče jablečného. V eko-
logickém zemědělství jsou povoleny po-
vrchové postřiky jen na přírodní bázi. 
Vy používáte pomerančový a levandulo-
vý olej, který ale vydrží jen do prvního 
deště. A zrovna prší. A prší další tři dny. 
Housenky se již vylíhly a jablka znehod-
nocují.  

Odevzdáš 1 žeton.

PĚSTITEL OVOCE PĚSTITEL OVOCE



Je velmi teplé jaro a to svědčí množení motýla 
obaleče jablečného. Zkusíte použít virus gra-
nulózy, který napadá jen obaleče a ostatním 
živočichům neublíží. Ale funguje to jen na pár 
dnů, vysoká teplota virus zničí a musíte začít 
znova. V konvenčním zemědělství se jablko 
v takovém případě postříká systémovým 
přípravkem, což znamená, že účinnou látku 
načerpá list a přípravek se přesouvá přímo 
do jablka, kde ochrana vydrží třicet dní.  Váš 
způsob je dražší a to se projeví na ceně jab-
lek. Někteří lidé vám to vyčítají, a jablka si  
u vás proto nekupují.

Odevzdáš 2 žetony.

PĚSTITEL OVOCE PĚSTITEL OVOCE



Uletěly vám včely. Na konci jara se včely 
rojí a stará matka odlétá s půlkou včel-
stva hledat si nové místo. Letos se ale 
roj usadil moc vysoko na stromě, neby-
lo možné ho setřást a odnést do úlu, 
a navíc roj brzy objevil dutinu, kam se 
nastěhoval. Přišli jste tak o část včelstva. 

Odevzdáš 1 žeton.

PĚSTITEL OVOCE PĚSTITEL OVOCE



Vaše mošty obsahují sto procent ovoc-
né šťávy. Jsou bez přídavku cukru, 
vody nebo jakékoliv chemie. Každý rok 
se snažíte vymyslet nějakou další pří-
chuť. Oblíbená je bio ovocná šťáva jablko  
a muchovník, která uspěla v soutěži  
o nejlepší dětskou chuťovku. 

Dostaneš 1 žeton.

PĚSTITEL OVOCE PĚSTITEL OVOCE



Dobrá úroda vždy záleží na jaru. Zda 
nenaprší do květů a nepřijdou zrádné 
jarní mrazíky. Letos máte štěstí. Je nejsil-
nější sezóna za 25 let, co tu hospodaříte. 
Jarní mrazíky přišly v době, kdy jabloně 
ještě nekvetly. V době kvetení bylo teplo 
a zároveň i dostatek vody. Úroda bude 
opravdu hojná. 

Dostaneš 5 žetonů.

PĚSTITEL OVOCE PĚSTITEL OVOCE



Laboratorní výsledky vašeho medu, kte-
ré zkoumaly, zda se v něm nenacháze-
jí zbytky pesticidů a jiných škodlivých 
látek, dopadly skvěle. Zveřejnili jste je  
a hned jste zaznamenali nárůst poptáv-
ky po medu.

Dostaneš 3 žetony.

PĚSTITEL OVOCE PĚSTITEL OVOCE



Včely jsou pracovité, ale nerady létají da-
leko od svého domečku. Nejlepší je, když 
mají dostatek pylu a nektaru ve svém 
nejbližším okolí. Vaše včelky mohou 
sbírat pyl a nektar ve vašem jabloňovém 
sadu, kde hospodaříte podle pravidel 
ekologického zemědělství. Med je potom 
zdravější, je ho dost a zákazníci jej rádi 
kupují. 

Dostaneš 2 žetony.

PĚSTITEL OVOCE PĚSTITEL OVOCE



Příběh vašeho medu, který se předává  
v rodinné tradici z generace na generaci, 
má pro vaše zákazníky osobité kouzlo. 
Stejně jako to, že znají místo, odkud med 
pochází. O váš biomed je velký zájem. 

Dostaneš 2 žetony.

PĚSTITEL OVOCE PĚSTITEL OVOCE



Chováte včely pod certifikátem bio. Krmí-
te je jejich vlastním medem, nepoužíváte 
cukr ani jeho náhražky. Nepoužíváte ani 
žádnou chemii k hubení včelích parazi-
tů, jako je např. roztoč varoa, a cíleně 
se vám podařilo vychovat včelstvo, které 
je proti tomuto parazitu odolnější. O váš 
biomed je velký zájem. 

Dostaneš 2 žetony.

PĚSTITEL OVOCE PĚSTITEL OVOCE



Velký test jablek uveřejněný v denním 
tisku způsobil mezi lidmi velký rozruch. 
Ukázalo se, že některá testovaná jablka 
obsahují pět, deset i více druhů pestici-
dů. V pořádku byla jen jablka v biokva-
litě. Poptávka po vašich jablkách prudce 
stoupla.  

Dostaneš 3 žetony.

PĚSTITEL OVOCE PĚSTITEL OVOCE



Vaše jablka vozíte na trh. Pravidelně u vás 
nakupují cizinci, kteří tu dlouhou dobu žijí  
a mají bohaté zkušenosti s biopotravinami  
z jiných zemí, kde jsou běžné. Dnes jste jabl-
ka vyprodali velmi rychle. Vaše biojablka také 
s nadšením kupují senioři. Říkají, že jim více 
chutnají, na rozdíl od těch, která koupí v ře-
tězci. Ta nevoní a ani nemají chuť. U vás si 
totiž zákazníci ovoce koupí v plné zralosti  
a můžou si i vybrat větší nebo menší veli-
kost. V supermarketech jsou všechna jablka 
stejně velká.

Dostaneš 1 žeton.

PĚSTITEL OVOCE PĚSTITEL OVOCE



Vznikla iniciativa na záchranu včel a farmá-
řů. Iniciativa chce skoncovat se syntetickými 
pesticidy a podpořit ekologicky šetrné hos-
podaření. Upozorňuje na dramatický úbytek 
biologické rozmanitosti a rostoucí mono-
kulturní lány o jedné plodině. V konvenč-
ním zemědělství se včely vracejí přiotráve-
né pesticidy z polí nebo část roku hladoví, 
protože řepka rychle odkvetla a žádné jiné 
medonosné rostliny v okolí nejsou. Zájem  
o váš biomed spojený s péčí o krajinu roste. 

Dostaneš 3 žetony.

PĚSTITEL OVOCE PĚSTITEL OVOCE



Ve vašem sadu podporujete také čmelá-
ky. Na okraji každé řady jabloní pěstujete 
bylinky, aby čmeláci měli co jíst. Čmeláci 
totiž dokážou zajistit úrodu i ve chví-
lích, kdy teplota klesne pod deset stupňů  
a včely přestávají létat a opylovat. Letos 
to zrovna bylo potřeba. 

Dostaneš 1 žeton.

PĚSTITEL OVOCE PĚSTITEL OVOCE



V televizních zprávách proběhla repor-
táž o přínosu bio ovoce a zeleniny. Hned 
jste zaznamenali zvýšenou poptávku.

Dostaneš 3 žetony,  
stejně jako tví spoluhráči farmáři,  
kteří pěstují ovoce nebo zeleninu.

PĚSTITEL OVOCE


